1

ATA NÚMERO 2.463 DA SESSÃO ORDINÁRIA

REALIZADA NO DIA 11 DE FEVEREIRO DE 2.019.

                                                         Aos onze (11) dias do mês de Fevereiro do corrente

exercício de 2.019, às 19:00 horas, na sala das Sessões da Câmara Municipal de Orlândia,

Estado de São Paulo, sob a Presidência da Vereadora Márcia Lucia dos Santos Belato e

secretariada pelos vereadores José Augusto Guerra e Rodrigo Guilherme Colózio Paixão,

realizou-se esta Sessão Ordinária sob o número 2.463.- Excelentíssima Sra. Presidente após

invocação a Deus, convidou os nobres edis e demais presentes para que de pé cantassem o Hino

Nacional Brasileiro. Procedida à chamada dos Srs. vereadores consignaram-se oito (08)

comparecimentos, com a ausência do presidente Max Define. EXPEDIENTE: Foram votadas

as atas das sessões anteriores e aprovadas por unanimidade. PROJETO DE LEI

COMPLEMENTAR N°. 001/19 de autoria do PODER EXECUTIVO que “altera o § 1° do artigo 3°

da Lei Complementar n°. 33, de 08 de junho de 2017, que autoriza o município de Orlândia a

receber o sistema de iluminação pública registrado com ativo imobilizado em serviço – AIS, fazer

a concessão da prestação do serviço de iluminação pública, altera a Lei Complementar n°. 3.333,

de 12 de dezembro de 2003 – Código Tributário do Município de Orlândia, e dá outras

providências”. PROJETO DE LEI N°. 001/19 de autoria do PODER EXECUTIVO que “autoriza o

poder executivo a reajustar os vencimentos dos servidores públicos municipais ativos, inativos e

pensionistas, bem como os valores da gratificação de transporte e da gratificação de alimentação,

e dá outras providências”. ORDEM DO DIA: PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N°.

001/19 de autoria do PODER EXECUTIVO que “altera o § 1° do artigo 3° da Lei Complementar

n°. 33, de 08 de junho de 2017, que autoriza o município de Orlândia a receber o sistema de

iluminação pública registrado com ativo imobilizado em serviço – ais, fazer a concessão da

prestação do serviço de iluminação pública, altera a Lei Complementar n°. 3.333, de 12 de

dezembro de 2003 – Código Tributário do Município de Orlândia, e dá outras providências”. O

vereador Rodrigo Lima solicitou a dispensa da leitura da matéria o qual foi atendido pela

presidente. O Projeto de Lei Complementar tem parecer da Assessoria Jurídica da Câmara

pela legalidade da matéria, parecer da Comissão Justiça e Redação pela apreciação do

plenário e parecer da Comissão Orçamento, Finanças e Contabilidade pela apreciação do

plenário. 2ª DISCUSSÃO: não houve inscritos. 2ª VOTAÇÃO: José Augusto Guerra:

favorável; Márcia Belato: favorável; Michele Ruffo Ribeiro Junqueira: favorável; Murilo

Spadini: favorável; Rodrigo Alves: favorável; Rodrigo Paixão: favorável; Rodrigo Lima:

favorável; Tiago Cavasini: favorável. Projeto de Lei Complementar aprovado por unanimidade.
PROJETO DE LEI N°. 001/19 de autoria do PODER EXECUTIVO que “autoriza o poder

executivo a reajustar os vencimentos dos servidores públicos municipais ativos, inativos e

pensionistas, bem como os valores da gratificação de transporte e da gratificação de alimentação,

e dá outras providências”. A vereadora Michele solicitou a dispensa da leitura da matéria a qual

foi atendida pela presidente. O Projeto de Lei tem parecer da Assessoria Jurídica da Câmara

pela legalidade da matéria, parecer da Comissão Justiça e Redação pela apreciação do

plenário e parecer da Comissão Orçamento, Finanças e Contabilidade pela apreciação do

plenário. DISCUSSÃO: O vereador Rodrigo Alves fez uso da palavra para falar sobre o

adiamento do projeto para votação à pedido do sindicato dos funcionários públicos para melhor

negociar com o poder executivo, explanando os reajustes dos anos anteriores que estavam

consoantes com a inflação e destacou que as negociações entre sindicato e poder executivo não

evoluíram e o projeto voltou a votação, dizendo que seu voto será favorável e disse que isso

não é aumento, é apenas reposição inflacionária e criticando que o projeto deixou 1% para trás

referente aos meses de Janeiro, Fevereiro e Março de 2017. A vereadora Michele disse que o

projeto foi colocado em pauta e o adiamento foi solicitado, destacando sua contrariedade com

relação ao adiamento do projeto e esclareceu aos servidores solicitando ao Sr. Edson Vieira que

esclarecesse aos funcionários públicos o motivo da defasagem no salários dos servidores que

2

ocorreu por conta do mandato passado que não queria dar o reajuste e ele propôs que ela desse

o reajuste escalonado, sendo este abaixo da inflação, destacando que também será reajustado o

vale transporte e o vale alimentação, dizendo que o prefeito não deixará ter defasagem de

salário do funcionalismo público sendo favorável ao projeto. O vereador Tiago salientou as

palavras do vereador Rodrigo Alves, destacando o déficit de 1%, e disse que a administração

atual não para de olhar no passado, destacam que a vereador Michele disse que a

responsabilidade não é do atual prefeito devido a erros do passado, mas que a responsabilidade

é do poder executivo e que se isso aconteceu no passado a atual administração deve tentar

solucionar o problema, devido a gastos com superfulos, o teto de gastos do município é

atingido explicando como o tribunal de contas avalia estes gastos, onde nas gestões passados o

município passou por muitas crises e o próprio tribunal de contas considerou isso, dizendo que

hoje a situação do país é outra e que sempre a responsabilidade por gerir a cidade será do

prefeito que estiver exercendo seu mandato. O vereador Rodrigo Alves aparteou para dizer que

o estão dizendo que o prefeito não pode fazer nada, se este não pode, quem poderá? Solicitou

que enviasse um valor de aumento salarial e que para os vereadores votar contra um projeto de

reajuste é um absurdo, pois assim os servidores não terão qualquer tipo de reajuste.

VOTAÇÃO: projeto de lei aprovado por unanimidade. PALAVRA LIVRE: O vereadora

Michele no uso de sua palavra avisou aos munícipes que foram abertas as matrículas para os

cursos profissionalizantes no núcleo Antônio Scaff tendo 14 novos cursos sendo realizadas no

dia 16 de Marços das 13:00 às 16:00 horas e no dias 7 e 8 de Março das 08:00 às 11:00 horas e

no período da tarde das 13:00 às 16:00 horas, ressaltando que as aulas terão início no dia 20 de

Março; disse que no dia 13/02 será realizado o governo itinerante no bairro Júlio Bucci para

atendimento da população, onde ocorrerá também mais de 200 castrações de cães e gatos no

bairro; destacou a confirmação do governador autorizando que seja construído o rodo anel pelo

programa melhor caminho, sendo 19 km de estradas interligando várias cidades, tendo intuito

retirar o excesso de caminhões pesados no centro da cidade; disse que em 2017 esteve em

Brasília para solicitar a Senadora Marta Suplici de ambulâncias e o dinheiro já foi depositado

para aquisição destas ambulâncias. O vereador Rodrigo Paixão solicitou a presidente da

OrlândiaPrev que acelere o processo de reembolso da carga suplementar dos funcionários

públicos, pois falta o envio de um projeto a Câmara para autorizar o pagamento; indicou a

melhoria da iluminação do espelho d'água, pois continua a insegurança pois existem pessoas

usando drogas; solicitou também que na avenida 1 que a prefeitura faça um banheiro público

para quem vai aos carrinhos de lanche, realizando um trabalho e conscientização a todos os

proprietários de carrinho de lanche com relação a higiene; agradeceu ao setor de infra estrutura

pela praça da avenida G no Jardim das Flores que foi limpa e agradeceu ao recape realizado em

frente a creche Fernando; solicitou a secretaria de educação que analisasse os extintores de

incêndio para que seja evitado tragédias no município; agradeceu a secretaria de esportes pelo

torneio na quadra da avenida G. O vereador Guerra disse que na creche Fernanda não foi feito

recape, foi feito um tapa buracos e agradeceu o prefeito pela atitude. O vereador Rodrigo Lima

fez uso da palavra para dizer sobre a iluminação na praça do Brasão, solicitando a troca das

lâmpadas que estão queimadas, onde ali já foi ponto de tráfico de drogas para não voltar a ser o

que era; solicitou também na praça do Max Define uma melhor iluminação; parabenizou o

prefeito pelo governo itinerante que ajuda muito a população. O vereador Murilo reforçou seu

pedido à respeito da relação dos terrenos de propriedade particular que foram notificados com

relação a limpeza; disse que no bairro da Vila Comove o fumacê ainda não passou e existem

muitos mosquitos no bairro, solicitando uma força tarefa na limpeza dos terrenos. O vereador

Rodrigo Alves solicitou um aparte para dizer que o carro do fumacê quebrou no sábado e por

isso que não funcionou, discando que já está passando no centro e depois retoma seu caminho.

A vereadora Michele aparteou o vereador para dizer sobre a dengue onde foi colocada uma

matéria no site da prefeitura onde o prefeito visitou algumas escolas e passou repelente caseiro

em todas as crianças, onde a receita foi entregue as crianças que a secretaria de saúde

3

desenvolveu, solicitando aos pais que usem a receita. Retomando sua palavra o vereador

Murilo disse que espera que a receita seja eficaz principalmente a população mais carente;

solicitou o pró-labore a polícia civil que se faz necessário e é merecido; ainda sobre a praça na

Avenida G disse que ela se encontra as escuras solicitando providências ao poder executivo;

ressaltou sobre a praça de esportes em frente a praça que está as escuras e sem guarda

municipal solicitando atenção ao local; destacou a morte de Boeacha que sempre teve opiniões

fortes e não pulava de galha em galho, destacando a grande pessoa que ele foi. O vereador

Tiago disse sobre a dengue onde o executivo tem feito sua parte e solicitou a população que se

conscientizem e que os números estão alarmantes com relação a dengue, parabenizando o

executivo pelas ações tomadas, mas solicitou que os números com relação a dengue não sejam

mascarados. O vereador Murilo aparteou para dizer que teve os sintomas da dengue e seu

exame foi enviado ao Adolfo Lutz, onde existem muitos exames para ser realizado e não estão

conseguindo atender a demanda, onde seria interessante uma integração entre a secretaria de

saúde e o laboratório para que os números pudessem ser falados para que a população tome

ciência de todos os casos no município, pois ela debilita demais a pessoa. O vereador Guerra

aparteou para dizer que os número são divulgados como suspeita de dengue, as pessoas que tem

os sintomas mas não possuem os exames. O vereador Tiago retomando sua palavra solicitou

que seja colocado desta forma então, pois os dados não são reais e deve haver transparência

nesta situação, onde a cidade não melhorou em anos anteriores para a administração atual; fez

uma indicação a respeito de um buraco que existe na rua 8 com avenida 2 onde este buraco foi

tapado no ano passado, porém na primeira chuva que ocorreu o buraco está aberto novamente,

solicitando que não se gaste dinheiro atoa, sendo necessário fazer o que é preciso para resolver

a situação para que não volte o problema; falou sobre um dado sobre o aumento do

funcionalismo público, onde o prefeito necessita assumir dívidas, onde ex-prefeitos assumiram

dívidas de R$ 30.000.000,00 deixadas pelo prefeito atual, condenado pela justiça a devolver

estes valores, onde este rombo vem de muito mais tempo do que a vereador Michele disse, mas

a responsabilidade é sempre do prefeito atual. A presidente Márcia parabenizou o secretário

estadual Gustavo Junqueira, por ter conseguido ao município trazer o melhor caminho, pois há

muito tempo os vereadores solicitavam esta obra ao município referindo-se ao anel viário do

município; agradeceu ao diretor do departamento de trânsito, Renato, pelo atendimento as

solicitações do setor; parabenizou ainda a elaboração dos repelentes caseiros pois contribui

muito o combate a dengue; falou sobre sua enquete à respeito do recolhimento dos cavalos que

melhorou muito em relação a outros anos; disse que é uma honra ser presidente da casa por

uma sessão e que veio com sua camiseta do nova chance, pois significa muito para ela para não

se esquecer do motivo que está na Câmara, pois seus projetos não atendem pessoas, mas que

isso não a impede de lutar por pessoas, destacando as melhorias que trouxe ao município;

agradeceu e desejou boas vindas ao casal Letícia e Lucas sua filha que se mudaram para a

cidade. Com nada mais a se tratar, a senhora presidente agradeceu a presença de todos e

encerrou a Sessão Ordinária, cuja ata vai lavrada e depois de lida e aprovada será assinada.

____________________________________

MICHELE RUFFO RIBEIRO JUNQUEIRA

4

_________________________________

JOSÉ AUGUSTO GUERRA

_________________________________

MÁRCIA LÚCIA BELATO

_________________________________

MAX LEORNADO DEFINE NETO

_________________________________

MURILO SANTIAGO SPADINI

___ ______________________________

RODRIGO ANTÔNIO ALVES

_________________________________

RODRIGO DOS SANTOS LIMA

_________________________________

RODRIGO GUILHERME COLOZIO

PAIXÃO

_________________________________

TIAGO CAVASINI